第30卷 第5A號 · 2010年 9月 − 433 −
콘크리트工學大 韓 土 木 學 會 論 文 集
第30卷 第5A號·2010年 9月
pp. 433 ~ 442
염해에 노출된 콘크리트의 내구수명 확보를 위한 최적
배합 도출에 대한 연구 - 유전자 알고리즘의 적용
Study on Optimum Mixture Design for Service Life of RC Structure subjected to
Chloride Attack - Genetic Algorithm Application

은 변이 대상이 되는 유전자 수와 집단 내 전체 유전자 수의
비로 정의되는데, 변이확률이 높으면 임의 탐색과 비슷한 형
태가 되어버리고, 너무 낮을 경우 국부적인 최적값을 도출할
우려가 있으므로 신중하게 선택해야 한다(Mathworks, 2007).
Fig. 1에서는 GA의 연산과정의 개요도를 나타내었으며,
Fig. 2에서는 GA를 이용한 본 연구의 개요도를 나타내고
있다.
2.2 기존자료의 분석 (삼성건설, 2003)
본 절에서는 GA를 적용하기 위한 기존의 연구(삼성건설,
2003)를 요약하였다. 슬럼프 15±1.5 cm, 공기량 4.5±1.0%
를 목표로 물-결합재비를 37%, 42% 및 47% 3단계로 변화
시켜 30개 배합의 콘크리트를 제조하였는데, 콘크리트 배합
및 180일 침지된 확산계수의 결과를 Table 1에 28일 강도
와 함께 정리하였다. 사용된 시멘트 및 골재의 특성은
Table 2에 수록되어 있다. Table 1의 G30S05-47의 확산계
수(W/B: 47%)가 G30S05-42(W/B: 42%)보다 더 작게 실
험적으로 평가되었으므로, 1.8×10−12m2/sec를 2.1×10−12m2/
sec로 수정하여 해석을 수행하였다. 본 논문에서 인용한 실
험자료에서 3종 배합을 사용한 경우, 물-결합재비가 37%에
서 47%로 증가하면서 확산계수는 1.3~1.5배의 확산계수 증

Strength
(MPa, 28
days)
Diffusion
coefficient
×10−12
 (m2/sec)
W
Cementitious Materials
S G
Admixture
C GGBS FA SF SP AE
NPC100-37 37 45 168 454 - - - 767 952 1.0 0.017 49.0 4.1
NPC100-42* 42 45 168 400 - - - 787 976 0.9 0.015 44.3 5.2
NPC100-47 47 47 168 357 - - - 838 960 0.85 0.017 38.5 7.3
G30N70-37 37 45 168 318 136 - - 762 946 0.8 0.018 47.0 2.1
G30N70-42 42 45 168 280 120 - - 783 972 0.75 0.013 40.5 3.0
G30N70-47 47 47 168 250 107 - - 835 956 0.65 0.015 37.0 3.2
G50N50-37 37 45 168 227 227 - - 760 943 0.75 0.017 47.3 1.4
G50N50-42 42 45 168 200 200 - - 780 969 0.7 0.0135 42.6 1.6
G50N50-47 47 47 168 178 179 - - 832 953 0.6 0.015 38.2 1.7
F10N90-37 37 45 168 409 - 45 - 760 943 0.75 0.018 44.2 3.5
F10N90-42 42 45 168 360 - 40 - 780 969 0.9 0.021 38.0 5.2
F10N90-47 47 47 168 321 - 36 - 832 952 0.75 0.017 34.3 6.2
F20N80-37 37 45 168 363 - 91 - 752 934 0.75 0.018 42.5 3.2
F20N80-42 42 45 168 320 - 80 - 774 961 0.85 0.025 37.3 4.0
F20N80-47 47 47 168 286 - 71 - 826 946 0.7 0.017 32.3 5.9
F30N70-37 37 45 168 318 - 136 - 745 952 0.75 0.2 38.2 3.9
F30N70-42* 42 45 168 280 - 120 - 768 953 0.75 0.015 33.0 4.3
F30N70-47 47 47 168 250 - 107 - 820 939 0.65 0.019 28.5 5.9
F10S05-37 37 45 168 386 - 45 23 756 938 1.0 0.023 49.0 2.2
F10S05-42 42 45 168 340 - 40 20 777 965 0.9 0.021 42.6 2.8
F10S05-47 47 47 168 303 - 36 18 829 950 0.9 0.021 38.0 3.3
F20S05-37* 37 45 168 340 - 91 23 749 929 0.9 0.023 45.2 2.5
F20S05-42 42 45 168 300 - 80 20 771 957 0.85 0.025 40.9 3.6
F20S05-47 47 47 168 268 - 71 18 810 927 0.9 0.025 36.1 3.8
G30S05-37 37 45 168 295 136 - 23 759 942 0.75 0.015 49.1 1.4
G30S05-42 42 45 168 260 120 - 20 765 949 0.75 0.015 43.6 1.9
G30S05-47 47 47 168 232 107 - 18 832 952 0.8 0.015 36.3 2.1(1.8)
G35F15-37 37 45 168 227 159 68 - 751 932 0.65 0.014 48.1 1.8
G35F15-42 42 45 168 200 140 60 - 773 959 0.65 0.014 41.0 1.9
G35F15-47 47 47 168 178 125 54 - 804 921 0.7 0.014 36.0 2.3
GGBS : ground granulated blast furnace slag